
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N.15 DEL 19/06/2024 

 
Approvazione 4^ variazione al bilancio di previsione e al D.U.P. triennio 
2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno, nella sala consiliare Comunale, alla convocazione in 
sessione Straordinaria disposta dal Presidente-Sindaco per le ore diciotto e minuti zero, è stata partecipata dai Signori 
Consiglieri a norma di legge e risultano all’appello nominale: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GIROD Alessandro - Presidente Sì 
2. FAVRE Lydia - Vice Sindaco Sì 
3. CORSICO PICCOLINO Annamaria - Consigliere Sì 
4. MODINA Daniele - Consigliere Sì 
5. RIAL Cristian - Consigliere Giust. 
6. RIAL Dario - Consigliere Sì 
7. RIAL Oscar - Consigliere Giust. 
8. RODOLFO Paola - Consigliere (in videoconferenza) Sì 
9. THEDY Laura Tecla Elsa - Consigliere Giust. 
10. VIGANO' Paolo Maria - Consigliere Sì 
11. WELF Pietro - Consigliere Sì 

  
 
Assegnati n. 11 In carica n. 11 Presenti n. 8. Assenti giustificati n. 3. Risultato che gli intervenuti sono in numero 
legale presiede il Signor GIROD Alessandro nella sua qualità di Presidente; partecipa il Segretario Stefania 
ROLLANDOZ. La seduta è pubblica. Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 



N. 15 del 19/06/2024 
Oggetto: Approvazione 4^ variazione al bilancio di previsione e al D.U.P. triennio 2024/2026 

 
 

 
Il Consiglio comunale 

 
Premesso che il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
 all’articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  
 all’articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al 

bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’articolo 175, commi 5-bis e 5-quater, che sono di 
competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;  

 all’articolo 175, comma 3 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre. 

Premesso, inoltre, che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 24.07.2023, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) semplificato relativo al periodo 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 27.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario e il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 21.02.2024, è stata approvata la 1^ variazione al 

bilancio di previsione finanziario e al Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il 
triennio 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2023 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2023; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 29.04.2024, è stata approvata la 2^ variazione al 
bilancio di previsione finanziario e al Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il 
triennio 2024/2026;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 08.05.2024, è stata approvata la 3^ variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 c. 4 e dell'art. 
175 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 19.06.2024, è stata ratificata la 3^ variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 42 c. 4 e dell'art. 
175 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2024/2026. 

Richiamati: 
 la legge regionale 07.12.1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie locali in Valle d’Aosta”; 
 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.09.2001 e rivisto da 

ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16.11.2020; 
 la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026”, in vigore dal 1° gennaio 2024;  
 la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”, pubblicata nel B.U.R. n. 57 del 27.12.2023, in 
vigore dal 01.01.2024;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 5 in data 22.01.2024 di approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 6 in data 22.01.2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026, ai sensi dell’articolo 169 del D.lgs. n. 267/2000 e assegnazione delle quote 
di bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa; 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
06.08.2018; 

 il regolamento disciplinante il funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione 
consiliare n. 16 del 18.03.2005, successivamente modificato con deliberazione n. 3 del 14.02.2011 e con 
deliberazione n. 28 del 29.06.2022. 

Considerato che l’avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 2023, ammonta ad euro 1.242.093,55 
così distinto: 



 
 
Considerato che a seguito di intervenute applicazioni di avanzo al bilancio, con le variazioni sopra citate, 
presenta ad oggi la seguente evoluzione: 

Composizione Risultato di Amministrazione 
Es. 2024 

Avanzo accertato da 
Rendiconto es.2023 

Avanzo già applicato 
in precedenti 

variazioni 

Avanzo residuo da 
applicare 

fondi accantonati 306.764,69 - 306.764,69 
fondi vincolati 70.133,46 23.649,42 46.484,04 
fondi destinati agli investimenti 4.134,50 - 4.134,50 
fondi disponibili 861.060,90 542.542,97 318.517,93 

TOTALE 1.242.093,55 566.192,39 675.901,16 

 
Vista la nota della Presidenza della Regione, acquisita al protocollo dell’ente n. 4245, in data 02.05.2024, 
con la quale si comunicava l’importo dei trasferimenti compensativi statali minori introiti IMU (ex-TASI) – 
art. 7bis, commi 1 e 2, d.l. 34/2019 e art. 1, comma 751, l. 160/2019 – ANNO 2024, che ammonta a euro 
623.010,35. 

Vista la nota della Direzione Generale per la Regolazione, prot. n. 2960 del 04.06.2024, acquisita agli atti 
dell’ente al prot. n. 5356 in pari data, con la quale è stata comunicata l’erogazione dell’acconto pari al 50% 
dell’importo ammissibile per l’accesso al Fondo per l’adeguamento prezzi di materiali da costruzione di cui 
all’art. 26, comma 4, lett. B), del D. L. n. 20/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 
n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 2022, che ammonta 
a euro 4.586,59. 

Visti in particolare: 
 l’applicazione dell’avanzo destinato agli investimenti in entrata a copertura delle maggiori spese alla 

missione 1, Programma 5, titolo II, per i lavori di relamping degli edifici comunali, per un importo di euro 
4.134,50; 

 l’applicazione dell’avanzo libero agli investimenti in entrata a copertura delle maggiori spese alla 
missione 1, Programma 5, titolo II, per i lavori di relamping degli edifici comunali, per un importo di euro 
4.592,87; 

 l’applicazione dell’avanzo libero in entrata a copertura delle maggiori spese alla missione 7, programma 
01, titolo II, per la fornitura di bacheche e striscioni, per un importo di euro 9.200,00; 

 l’applicazione dell’avanzo libero in entrata a copertura delle maggiori spese alla missione 9, programma 
02, titolo II, per la riqualificazione di un sentiero, per un importo di euro 43.000,00; 

 l’applicazione dell’avanzo libero in entrata a copertura delle maggiori spese alla missione 7, programma 
01, titolo II, per la fornitura di telecamere/webcam collegate al sito istituzionale dell’ente, per un importo 
di euro 2.000,00; 



 l’applicazione dell’avanzo libero in entrata a copertura delle maggiori spese alla missione 1, programma 
05, titolo II, per l’aggiornamento della Scia antincendio dell’autorimessa interrata in loc. Tache, per un 
importo di euro 2.000,00; 

 l’applicazione dell’avanzo libero in entrata a copertura delle maggiori spese alla missione 1, programma 
01, titolo II, per la fornitura di n. 1 proiettore per la sala del Consiglio, per un importo di euro 2.500,00; 

 le minori spese da sostenere alla missione 1, programma 05, titolo II, per manutenzioni straordinarie 
patrimonio, per euro 3.660,00 sull’annualità 2026; 

 le minori spese da sostenere alla missione 10, Programma 05, titolo II, per manutenzioni straordinarie 
strade, per euro 3.660,00 sull’annualità 2025; 

 le maggiori spese da sostenere alla missione 1, programma 8, titolo II, il programma di digitalizzazione 
per un importo di euro 3.660,00 per le annualità 2025 – 2026; 

 le ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti delle spese correnti, pervenute dall’Amministrazione 
e dai vari settori dell’Ente, intese anche a garantire la piena realizzazione degli obiettivi affidati con il 
bilancio di previsione; 

 le ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti delle spese in conto capitale, pervenute 
dall’Amministrazione e dai vari settori dell’Ente, intese anche a garantire la piena realizzazione degli 
obiettivi affidati con il bilancio di previsione. 

Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione 
del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e 
diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa 
per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità.  

Esaminati i prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegati A e B), 
contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 
 nella previsione di competenza per il triennio 2024-2026 e di cassa per l’esercizio 2024, delle 

seguenti variazioni di entrate correnti e partite di giro: 

 
 nella previsione di competenza per il triennio 2024-2026 e di cassa per l’esercizio 2024, delle 

seguenti variazioni di spese correnti e partite di giro: 

Cap. /Art. Descrizione 2024 2025 2026
TIT I ENTRATE TRIBUTARIE
1201/2 TARI riscossa a seguti di attività di verifica e controllo 2.500,00 €
1202/99 TARES riscossa a seguito di attività di verifica e controllo 1.000,00 €
TIT II ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI

2102/1 Trasferimenti compensativi minori introiti  IMU (TASI) art. 1, 
comma 751, l . 160/2019

512,43 € prot. 4245

TIT III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
3111/2 Proventi da sanzioni al codice della strada a imprese 2.000,00 €
3111/99 Proventi da sanzioni al codice della strada a famiglie 10.000,00 €
3204/99 Fitti  reali  diversi 2.300,00 €
3120/2 Canone di concessione occupazioni aree 16.100,00 €
3120/1 Canone di concessione per l 'esposizione pubblicitaria 434,00 €
3301/1 Interessi attivi di mora 400,00 €

35.246,43 € -  € -  €

Entrate correnti

Totale entrate correnti



 
 nella previsione di competenza per il triennio 2024-2026 e di cassa per l’esercizio 2024, delle 

seguenti variazioni alle entrate in conto capitale: 

 
 nella previsione di competenza per il triennio 2024-2026 e di cassa per l’esercizio 2024, delle 

seguenti variazioni alle spese in conto capitale: 

 

M/P Cap. Art Descrizione 2024 2025 2026
TIT I SPESE CORRENTI

economia di spese correnti

totale economia di spesa -  € -  € -  €

integrazione spese correnti

1.10 10402 2 Aggiornamento DVR 2.440,00 €
1.10 10402 2 Valutazione rischi manuale carichi (Merlo) 1.952,00 €

09.03 10203 14 Adeguamento trasferimento per servizio rifiuti  a seguito di 
approvazione del PEF

1.712,39 €

03.01 10302 3 Notifiche verbali  esteri 4.500,00 €
11.01 10302 46 Aggiornamento piano Protezione Civile 15.000,00 €
07.01 10302 51 Servizi  turistici 4.000,00 €
01.06 10302 7 Manutenzione ordinaria servizi  tecnici 5.642,04 €

totale integrazione spesa corrente 35.246,43 € -  € -  €
35.246,43 € -  € -  €

Spese correnti

Totale spese correnti detratte economie

Cap./Art. Descrizione 2024 2025 2026
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1/2/1 Avanzo destinato 4.134,50 €
Avanzo l ibero 63.292,87 €

Entrate di parte corrente utilizzate per finanziare parte investimenti
TIT III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

totale entrate di parte corrente -  € -  € -  €

TIT IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE
4510/1 Condoni edil izi  e sanatorie opere edil izie abusive 5.452,12 €
4321/4 Acconto adeguamento prezzi 4.586,59 € Prot 5356
4404/2 Efficientamento energetico 2020 21,00 € vinc

4510/99 Proventi da concessioni edil izie 1.299,51 €

Totale entrate che finanziano spese di parte capitale 78.786,59 € -  € -  €

Entrate in conto capitale



 
Ritenuto di dover procedere alle predette variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 e al 
D.U.P.S., adeguando anche gli stanziamenti di cassa.  

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’articolo 
193, comma 1, del d.lgs. 267/2000.  

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dall’art. 175 del D.lgs. 267/2000, gli stanziamenti di 
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono 
garantire un fondo di cassa finale non negativo.  

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte 
all’esame dell’organo di revisione, come da parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti dottor Jean-
Claude Mochet in data 13.06.2024, acquisito al protocollo n. 5705 in data 14.06.2024 (Allegato D).  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, della legge 
regionale 07.12.1998, n. 54.  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
proposta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del 
vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
153 c.5 del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5 c. 1 lett. a) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 49 bis, comma 1, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 
Procedutosi a votazione palese espressa per alzata di mano per i consiglieri presenti e per appello nominale 
per il consigliere in videoconferenza (Rodolfo Paola), si riscontra il seguente risultato: 
presenti: n. 8 
assenti: n. 3 
astenuti: nessuno 
favorevoli: n. 8 
contrari: nessuno  
 
Visto l’esito della votazione, il Consiglio comunale 
 

d e l i b e r a 
 
1. Di procedere alle variazioni, di competenza e di cassa, riportate nei seguenti allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:  

M/P Cap. Art. Descrizione 2024 2025 2026
TIT II SPESE IN CONTO CAPITALE

economia di spese IN CONTO CAPITALE

01.05 20301 5 Manutenzioni Straordinarie patrimonio 3.660,00 €
10.05 20301 6 Manutenzioni straordinarie strade 3.660,00 €

totale economia di spesa -  € 3.660,00 € 3.660,00 €

integrazione spese IN CONTO CAPITALE

10.05 20301 23 Opere di completamento della viabil ità e dei sottoservizi  del centro 
storico loc. Tache lotto 2 adeguamento prezzi

4.586,59 € prot 5356

07.01 20401 22 Elementi promozione turismo - Bacheche e Striscioni 9.200,00 € ad

01.05 20301 5 Relamping edifici  comunali 15.500,00 € ad oouu vinc

09.02 20301 13 Nuovo sentiero (Maspe) 43.000,00 € ad 

7.01 20401 20 Telecamenre Webcam campanile 2.000,00 € ad

01.05 20301 5 Scia antincendio autorimessa interrata Tache 2.000,00 € ad

01.01 20201 10 Proiettore Sala Consiglio 2.500,00 € ad

01.08 20301 50 Programma digitalizzazione 3.660,00 € 3.660,00 €

totale integrazione spesa in conto capitale 78.786,59 € 3.660,00 € 3.660,00 €
Totale spese in conto capitale detratte economie 78.786,59 € -  € -  €

Spese in conto capitale



Allegato A) – Variazione entrata;  
Allegato B) – Variazione spesa. 

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione, operata nel rispetto dell’art. 175 del 
D.lgs. n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio finanziario di bilancio e la salvaguardia dei 
suoi equilibri (Allegato C) e la situazione aggiornata della composizione del risultato di amministrazione 
esercizio 2022 risulta la seguente: 

Composizione Risultato di 
Amministrazione Es. 2023 

Avanzo accertato 
da Rendiconto  

es. 2022 

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni 

Avanzo applicato 
in questa 

variazione 

Avanzo residuo da 
applicare 

fondi accantonati 306.764,69 - - 306.764,69 
fondi vincolati 70.133,46 23.649,42 - 46.484,04 

fondi destinati agli investimenti 4.134,50 - 4.134,50 - 
fondi disponibili 861.060,90 542.542,97 63.292,87 255.225,06 

TOTALE 1.242.093,55 566.192,39 67.427,37 608.473,79 

3. Di dare atto del parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria di cui all’Allegato D 
alla presente deliberazione.  

4. Di stabilire che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà all’adeguamento del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e dei programmi annuali di attività e del piano degli 
investimenti.  

5. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2024-2026. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
( F.to :  Alessandro GIROD ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

___________________________________ 
 

 
 

 Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5, comma 1, punto B1 del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità. 

 
 Si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 5, comma 

1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione su attestazione del Messo Comunale, ai sensi dell’articolo 7 della 
L.R. 21/01/2003 N° 3 
 
 È pubblicata all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/06/2024 
 
 

 
 
Gressoney-La-Trinité, lì 20/06/2024 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 7, 
comma 3, della L.R. 21/01/2003 N° 3, dal primo giorno di pubblicazione. 

 
Gressoney -La-Trinite', lì 20/06/2024 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-La-Trinitè, lì 20/06/2024 
 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE  
 

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


